adicionado (MVA) constantes no Anexo 1 deste regulamento para as operações internas com a respectiva 
mercadoria; 

Assim havia a necessidade, em janeiro de 2019, que efetuasse o levantamento dos estoques e 
apurasse os créditos relativos àquelas mercadorias. 

Neste sentido sustentou que os autuantes ignoraram completamente o crédito de R$ 32.013,05 
(trinta e dois mil, treze reais e cinco centavos) constante em seu livro de apuração sob a rubrica 
“outros créditos - Ocorrências Não Especificadas”, conforme cópia anexa e recorte abaixo: 

Com isso se observa que não foi incluído pelos autuantes o crédito referente a citada rubrica,

[...]

de estoque das mercadorias que foram excluídas do regime de Substituição Tributária pelo 
Decreto 18.800/2018 que alterou o Anexo 1 do Regulamento do ICMS, a partir de 2019: 

Desta maneira asseverou que refazendo o levantamento, deveriam ter sido inclusos referidos 
créditos, os quais resultariam em R$ 45.344,08 (quarenta e cinco mil, trezentos e quarenta e quatro 
reais) em créditos não vinculados que deveriam ser excluídos do lançamento. 

Concluiu pugnando pela Procedência Parcial do Auto de Infração para incluir os valores do 
crédito de levantamento de estoques elaborada por obrigação no valor de R$ 32.013,05 (trinta e 
dois mil, treze reais e cinco centavos), constante em seu livro de Apuração, requerendo, ainda, a 
realização de diligência ou perícia técnica para que se possa atestar a existência dos referidos 
créditos, caso se entenda necessário. 

Os autuantes apresentaram informação fiscal, fl.